70 Quid autem significant dicta verba, iustitia est constans & perpetua voluntas, vltra scrib. in rub. & l. 1. de iust. & iur. explicat Bolog. d. tract. de leg. iur. & aequita. cap. 9. nume. 2. 1. 22. & 23. tom. 1. ad quod faciunt quoque ea quae dixi in 2. par. nu. 28. & in 5. par. nu. 142. Sic constans Princeps esse debet: nam variatio sum m opere damnatur ad hoc vi. Dec. in l. nemo mutare. in fi. & ibi quoque Cagnol. de reg. iu. limita vt infra sub. num. 206. Postquam hic addere quid de iustitia Tull. senserit,

71 dicens, quod iustitia est habitus animi communi utilitate seruata, suam vnicuique tribuens dignitatem: sed quia vt in principio tracta. dixi, quod omnis definitio in iure est periculosa, consulto pertraheo, quia satis videtur dictum supra de essentia, & effectibus virtutis iustitiae. Hoc concludendum est quod qui in se ipsam iustitiam primò exercebit, tutius in proximum suum illam exercere valebit, semper associando iustum, & honestum cum aliqua utilitate spiritali vel temporali. Nam & honor melius tuetur, vbi sociam utilitatem habet, & ecotra utilitas sine honore respuenda est, vt apud Tull. in suis epist. fam.

At Plato de iustitia sic sentijt, dicens, iustitia est congrua animi dispositio in singulis rebus recte diiudicatis causis: aduerbium recte, omnia quidem bona complectitur, & denotat iustitiam stateram rectam, sicut aduerbium rite videtur importare solemnitatem, l. 2. ff. de inof. testam. vbi glo. tex. & glo. in l. non putauit. §. non quauis. ff. de contract. l. iuste, in princ. ff. de acqu. poss. l. sed si lege. §. scire. ff. de per. har. l. lecta. vbi Doct. si cert. per. Recte denotat factum, & rite ius, vt in d. §. non quauis, & quandoque confunduntur, recte pro rite, vt in d. l. 2. ff. de inof. testam. sed quod maius est, dixit congrua animi dispositio, o qui ci forebbe che di

\* re assai, vide inf. nu. 42. Paru enim esset leges, canones, statuta, & alias constitutiones conditas esse, nisi iudex esset animi recti, riteque dispositi, sine cuius dispositione bona sincera, ac Dei timorata, nihil boni fieri potest: non ergo ab auidis, non ab inuidis, non a vindicatis iustitia est exercenda: nam etiam gemma pretiosa in manibus sordidis, sordescunt, & sanctio legis corde iniquo coninquatur, & ideo Proph. rogabat Deum, vt ipse (qui est Sanctus, iustus, rectus, & immaculatus) illum iudicaret, & discerneret causam suam de gente non Sancta: dicens ab homine iniquo, & doloso erue me. psal. 42. aliquid enim potest esse rite factum, id est secundum ordinem, & solemnitatem iuris, sed non recte scilicet secundam iustitiam, & aequitatem,

tatem, vt not. Io. And. in cle. fi. de appella. & not. in c. quoniam cōtra, eo. tit. quia verbum rectè, im portat vt benè, directè, iuste, æque, & rationabili ter dictum, aut factum sit, vt per Calep. in d. verb. rectè.

- 74 Encomia vero iustitiæ sunt omnia bona; Nā generaliter iustitia, omnes virtutes amplectitur, & omnia vitia respuit, & induitur particulariter æqualitate in singulares personas, sed ptius nidum facie in animo proprio iudicare debentis vt supra & per Rouell. d. tract. de iust. & iur. in Rub. nu. 2.
- 75 & iustitia Regis & Principis, dicitur pax populorum, tutamen Patriæ, immunitas Plebis, muni mentum Gentis, Cūra languentium, Gaudium hominum, Temperies aeris, Serenitas Maris, ter ræ Frœcunditas, Solatium pauperum, & hēreditas filiorum, ita per Cassiodor. super. Pl. 1. & operatur iustitia. Gugliel. Rouell. d. tract. de iust. & iniust. cap. 15. Meliusque est parum cum iustitia, quā multum fructus cum iniquitate, prouer. capit. 16. & tandem iustitia est anima ciuitatis secundum Ab ber. in leg. iustitia, ff. de iust. & iur. Ergo ciuitas in qua non est iustitia, dicitur mortua sicut corpus separatum ab anima. Et refert Nicol. Boer. tracta. de seditios. quæstio. 1. num. 5. quasi nulla vniuersi portio possit consistere, nisi vitam, & firmitatem habeat à iustitia. Ideò Parentes tenentur præcipuè explicare liberis iustitiam, & ea que iustitia præcipit, & quas partes, & quæ officia iustitia habet: sic Mariti vxoribus, heri seruis, Principes subditis, magistratus priuatis hominibus, Duces militib⁹, Pōtiffex sacerdotibus. Idcirco magis illis habenda est gratia, qui iustitiam sanctè, & religiosè admini strant, quin à Deo in mortali Principes in mun do creati sunt, non ad aliud, nisi vt iustitiam, pro ut mores boni postulant & occasio dedit, admini strant. Aliter enim debent seruire domino, vt homines, aliter vt Reges, vt homines seruiunt do mino fideliter viuendo, vt reges verò seruiunt, le ges iustas constituendo, & prohibentes contraria legi Dei: sic seruiuit Ezechias, sic Iosias, sic Rex Ninuitarum compellēdo populum ad placandū Deum, 4. Reg. c. 18. & 22. sic Darius, & Nabucho donozor. Ion. 3. Dan. 14. S. Aug. ex lib. epist. 50. ad Bonif. Remota itaque iustitia quid sunt regna, nisi latrocinia, S. Aug. de Ciuit. Dei lib. 4. cap. 4. Alij circa Religionem, & forum ecclesiasticum ac res & eorum ecclesiasticas personas intendūt: alij circa forum, res & personas laicales, nam in promiscuis actibus non sunt turbanda officia. l. consulta diuialia, C. de testam. in propof. est tex. pulcherrimus in ca. 8. quoniam autem gloss. dist. 10. vbi Imperator & alij Principes circa ecclesia sticas res & personas non possunt se intromittere nec ecclesiastici in negotijs secularibus, nisi quan do infideliter gubernarent, quia causa infidelitatis est spiritualis, vt ibi. Nam potestas qua mundus re gitur, alia est spiritualis, atque sacra, alia secularis circa secularia, & qui secularem habet, non potest tractare sacra, atque spiritualia & illis annexa, ca. soliti vers. præterea de maior. & obe. Deus enim fecit duo luminaria magna primum quod præf set Dies vt sol, alterum nocti, vt Luna, sol pro sum mo Pontifice, Luna pro Rege, quæ Luna lumen à Sole recipit. ergo summus Pontifex, & Vicarius Christi maior est omnibus in terris, c. nos incom petentes, ver. sed notandum, 2. qu. 7. & sicut Re ges præsumunt in causis seculi, ita sacerdotes in cau sa Dei, qua de re, ad Principes seculares secularia, & ad Ecclesiasticos ecclesiastica, tam in personam quā in rem, qua de re quilibet debet manere in-

ter limites suæ iurisdictionis, c. fin. de constitu. l. fi. ff. de iurisdic. omn. iudic. & aduertant seculares à penis, de quibus in Bulla in Cēna Domini, & in cap. sacrilegium, cum seq. 17. quæst. 4. & cap. Præ dia, cap. nulli, 2. quæstio. 12. capit. si quis Prin cipum, 16. quæstio. 7. cap. cum sit, & ibi glo. de for. compet. c. conquestus, eo. tit. cum infinitis alijs iurib. ad hoc vi. & considera, quod dixi in 1. par. nu. 85. secundum primam Impress. & nu. 90. cum seq. secundum secundam impress. Papa enim dat gladij potestatem circa res, & personas Eccle siasticas Imperatori, & Regibus, vt dicit glo. in c. in synodo, in ver. sit patricius. 63. Distinc. nā Pa pa habet vtrunque gladium, scilicet spirituale, & temporalem, vt 63. Distinc. tibi Domino, & 15. q. 6. alius, & c. nos Sanctorum, & 1. q. 4. quia præfulatus, & 86. dist. duo. & 22. Dist. omnes, vbi glo. cælestis.

Ad Principes seculares redeundo, ille profectò passim digito ostendendus est, qui indifferenter, in omnes iustitiam retinet; Ideo danda sunt tri buta Regibus, & Principibus, quia Ministri sunt Brachij Dei, & iustitiæ, vnde os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium. Hunc quotidie experti sunt subditi Magni Ducis Hetruriæ, qui inter omnes alios Italicos Principes seculares Magnum Ducis nomen iure meritò ob tinuit, cuius iustitia, & Religio Christiana est tan quam fulgur fulgoris coruscantis, & verè dici po test de optima eius iustitia illud Cicer. 3. de orat. Flamma inter nubes corruscat, & Virg. Elucent alia, & fulgore corruscant, vt in 4. Genesis qui in cunctis rebus Religionem colit, & Reli gionem præcedere facit, cuius iustitia concordiam parit, discordias destruit, pacem. componit, bonos præmiat, & malos punit, nec diu gaudere impro bos finit super eorum iniquitate, & iustitia vera Reges, & Principes incolumes, & saluos, diuitem que conseruat, & vbi iustitia, ibi principium bo num, melius medium, optimus finis; iustitia est æquitas tolerandi inopiam, est temperamentum in abundantia, & per eam quis nec extollitur, nec opprimitur, & **MEDIUM TENERE BEATI**, & Hippocr. in Aphorif. 4. dicit, non satietas, non fames, neque aliud quicquam, quod modum naturæ excefferit, & Salamo. Prouer. c. 30. ait Mendicitatem, & Diuitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria: ne forte satiatus illiciar ad negandum, & dicam: **Quis est Dominus?** aut egestate compulsus furer, & periu rem nomen Dei mei. Et iustitiæ veri amatores habent felicem ingressum, propitium progressum, faustumque ac fortunatum egressum, sicut experi entia Rerum Magistra docet, omnes tam ma iores, quā minores.

- 76 Tandem iustitia est mater iusti, iuris, rigoris, & æquitatis, vt not. glo. in l. 1. ff. de iust. & iur. & in concreto Christiano dicitur lux Mundi, dum modo plus in eo abundet, quā iustitia scribarum, & Pharisæorum, qui sepulchris dealbatis assimilan tur, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem sunt plena ossibus mortuorum, & omni spurcitie, foris in pellibus, ouiu, intrinsecus Lupi rapaces, & pleni hypocrisis, & iniquitatis, Luc. Euang. c. 11. vbi contra quosdam legisperitos, qui dilatant fimbrias, nimium sui facientes, erroneas opiniones sequentes, & indignantur cum eorum imperfectiones à Domino deteguntur. Quibus dictum est, vā vobis legisperitis, vā qui oneratis homines oneribus, quæ portare non possunt, & ipsi vno digito non tangitis sarcinas; Et paulò in ferius

ferius ait, vꝛ vobis legisperitis, qui tulistis clauem scientiæ, & ipsi non introiistis, & eos qui introibant, prohibuistis, & hæc sobrie, (licet non vulgariter) explicata sint de Iustitia.

Caterum vbi (Iustitia non est, ibi omne malū, seditiones, tumultus, nullus securus, Ministri parent, Populus calcitratur, discordia regnat, & res & introitus dilabuntur, vnde Hier. post. Sal. Iugurt. ait prudentissime: quod Concordia res parue crescit, discordia maxime dilabuntur. Nic. Boer. trac. de seditione. num. 5. Neque est aliquod Regnum, non recipiens iustitiam legalem, quod diutius persistere possit. Hinc commutatio iustitia emanat, hinc distributio, vt quilibet pro se prouideat, & inuenta est commutatio, vt hinc super abundantia illinc defectus reduci possint ad æqualitatem, neque naturale corpus subsistere posse sine commutatio iustitia, sic membra mēbris subueniunt etiam quatuor elementa, sine mutua ope in rerū natura vigere possunt, vt per Hieron. per d. tract. ouilian. lib. 23. de iustitia, & hæc dicta sufficiant.

DEIVRE

**T**ertio sequitur videre de iure, quod duplex est, aut scriptum, aut non scriptum: scriptum consistit in legibus, statutis, & in quibuscunque alijs ordinibus; Non scriptum in vsu, & consuetudine: sed scriptum maius dignū, vnde instit. de iur. nat. gen. & ciu. per tot. gloss. in Rubr. constituit. in 6. omne autem ius consistit, aut in acquirendo, aut in conseruando, aut in minuendo secundū vlpia. in l. ff. de leg. aut enim hoc agitur quemadmodū quid cuiuscūq; fiat: aut quemadmodum quis rem suā, vel ius suū conseruet, aut quomodo alienet vel amittat, ius igitur primo à iustitia in ordine enixū editumque est, vt l. i. ff. de iust. & iur. intellige secundum gloss. 1. instit. eo. titu. & ius est ars boni & æqui, vt supra num. 27. cuius meritū quis nos sacerdotes appellat, vt dicit text. d. l. 1. & 2. eo. titu. quamuis iuris periti & aduocati ibi appellentur sacerdotes. Et de sacerdotibus proprie loquendo. Hinc prima vtilitas deducitur quia ex hac lectio ne percipitur quod sacerdotes debent esse iusti, æqui, & boni, sal terra, & lux mundi: vnde primò dicitur sacerdotes tui induant iustitiam, & sancti tui exultent, Ps. 131. Et hinc 2. vtilitas resultat, quia sancti latantur in celo lætitia accidentali, quando sacerdotes alij sunt iusti, iuste ac piè viuentes; Lu. c. 15. tertia vtilitas, quia datur sacerdotibus virtus et potestas ecclesiastica vt declarat Iac. de Valent super, d. Ps. 131. lit. E. & super Ps. 21. lit. B. vbi ad sacerdotem spectat ponere, & constituere legem, & sic dicitur Pōtifex Maximus, quasi legem, & positionem faciens, per quam populus iuste uiuat, & in deum dirigatur. Et hinc est 4. vtilitas quod ne dum circa spiritualia, sed etiam circa laicas ordinationes, quando sunt contra ius diuinū & contra personas, quæ talia agunt, possunt sacerdotes maximè prouidere, vt omnia dirigantur in Deum. Et si de Principe laico dicitur, quod non sine causa gladium portat, intelligens de gladio materiali, & laicali, Mantua sing. 40. & late dixi in 1. par. num. 47. & seq. tamen de potestate Summi Pontificis, dicitur, quod habet potestatem vtriusque gladij, vt dixi in d. 1. par. sub nume. 149. quia representat ecclesiam, cuius Christus est caput, Papa verò Christi Vicarius, illaque est cultrix & adiutrix iustitiæ, & non patitur contra iustitiā aliquid fieri in se vel in alterum, tex. in cap. 1. §. 1. de alienatione feudo. vbi gloss. de vsu fe. & Chri-